
SEGUNDA-fEirA, 09 DE mArço DE 2009 15
Diário Oficial

Executivo  2
Data da Assinatura: 01/12/2008
Ordenador Responsável: Maurício Cezar Soares Bezerra
Endereço do Contratado: Rodovia Augusto Montenegro, km. 10, 
CEP 66.820-000, Belém/PA

INCLUIR
PORTARIA N.º  069 /2009/GP/FSCMPA

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E :
INCLUIR vantagem de Tempo Integral para o servidor  PAULO 
SÉRGIO FERREIRA SOARES, Administrador,  matrícula n.º 
2002370/2, lotado na Assessoria de Controle Interno, a contar 
de 01 de Março de 2009.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 04 de Março  de 2009
MAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente  da FSCMP

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N º 067 /2009/GAP/GP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. nº 98 da Lei 5.810/94, ao/à 
servidor(a) DÉBORA MARIA CERQUEIRA GOMES, Médica com 
Especialidade, matrícula n° 5857341-3, lotado(a) na Gerência 
de Tocogionecologia, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, para 
serem usufruídos nos períodos de 25.02.2009 à 26.03.2009, 
referente ao triênio: 01.01.2006 à 31.12.2008.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 02 de março de 2009.
MAURICIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMP
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 034/2009-FSCMPA
Modalidade de Licitação: Dispensa nº. 13/2009-FSCMPA
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e Alfamed 
Comercial LTDA
Objeto: Aquisição de material técnico hospitalar
Vigência: 09/03/2009 a 08/06/2009
Valor: R$ R$ 124.498,00
Dotação Orçamentária: Funcional Programática : 
10.302.1185.2610; Elemento de despesa: 339030
Fonte de Recurso: 014900002264
Foro: Belém
Data da Assinatura: 06/03/2009
Ordenador Responsável: Maurício Cezar Soares Bezerra
Endereço do Contratado: Av. Marquês de Herval, 2106, Pedreira, 
CEP: 66087-320, Belém-PA
DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: 13/2009-FSCMPA
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e Alfamed 
Comercial LTDA
Objeto: Aquisição de material técnico hospitalar
Valor: R$ R$ 124.498,00
Fundamento Legal: Art. 24, IV da Lei nº. 8.666/93
Data da Assinatura: 06/03/2009
Ordenador Responsável: Maurício Cezar Soares Bezerra
DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: 012/2009-FSCMPA
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e Guilber 
LTDA
Objeto: Aquisição de material técnico hospitalar
Valor: R$ R$ 24.600,00
Fundamento Legal: Art. 24, IV da Lei nº. 8.666/93
Data da Assinatura: 06/03/2009
Ordenador Responsável: Maurício Cezar Soares Bezerra
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 42/2009-FSCMPA
Modalidade de Licitação: Dispensa nº. 10/2009-FSCMPA
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e F. Cardoso 
e Cia LTDA
Objeto: Aquisição de material técnico hospitalar
Vigência: 09/03/2009 a 08/06/2009
Valor: R$ R$ 5.604,20
Dotação Orçamentária: Funcional Programática : 
10.302.1185.2610; Elemento de despesa: 339030
Fonte de Recurso: 014900002264
Foro: Belém
Data da Assinatura: 06/03/2009
Ordenador Responsável: Maurício Cezar Soares Bezerra
Endereço do Contratado: Av. Almirante Barroso, nº. 750, São 
Braz, Bélém-PA, CEP: 66.093-020
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 43/2009-FSCMPA
Modalidade de Licitação: Dispensa nº. 11/2009-FSCMPA
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e G. C. 
Silva e Cia LTDA - ME
Objeto: Aquisição de material técnico hospitalar
Vigência: 09/03/2009 a 08/06/2009
Valor: R$ R$ 33.564,95
Dotação Orçamentária: Funcional Programática : 

10.302.1185.2610; Elemento de despesa: 339030
Fonte de Recurso: 014900002264
Foro: Belém
Data da Assinatura: 06/03/2009
Ordenador Responsável: Maurício Cezar Soares Bezerra
Endereço do Contratado: Av. Alacid Nunes 95- B, Tenoné, Belém-
PA, CEP: 66820-650
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 44/2009-FSCMPA
Modalidade de Licitação: Dispensa nº. 12/2009-FSCMPA
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e Guilber 
Farmaceutica Comércio LTDA
Objeto: Aquisição de material técnico hospitalar
Vigência: 09/03/2009 a 08/06/2009
Valor: R$ R$ 24.600,00
Dotação Orçamentária: Funcional Programática : 
10.302.1185.2610; Elemento de despesa: 339030
Fonte de Recurso: 0103
Foro: Belém
Data da Assinatura: 06/03/2009
Ordenador Responsável: Maurício Cezar Soares Bezerra
Endereço do Contratado: Conjunto Mendara II, Rua E 34, 
Marambaia, Belém-PA, CEP: 66615-640
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 36/2009-FSCMPA
Modalidade de Licitação: Dispensa nº. 04/2009-FSCMPA
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e Becton 
Dickinson Ind. Cir. LTDA
Objeto: Aquisição de material técnico hospitalar
Vigência: 09/03/2009 a 08/06/2009
Valor: R$ R$ 45.154,50
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 
10.302.1185.2610; Elemento de despesa: 339030
Fonte de Recurso: 014900002264
Foro: Belém
Data da Assinatura: 06/03/2009
Ordenador Responsável: Maurício Cezar Soares Bezerra
Endereço do Contratado: Praça Agrícola La Paz Tristante, 121, 
parte 2, Parque Industrial Anhanguera, Osasco/SP, CEP: 06276-
035
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 35/2009-FSCMPA
Modalidade de Licitação: Dispensa nº. 03/2009-FSCMPA
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e Art Fio 
Com. Rep. LTDA
Objeto: Aquisição de material técnico hospitalar
Vigência: 09/03/2009 a 08/06/2009
Valor: R$ R$ 22.026,08
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 
10.302.1185.2610; Elemento de despesa: 339030
Fonte de Recurso: 014900002264
Foro: Belém
Data da Assinatura: 06/03/2009
Ordenador Responsável: Maurício Cezar Soares Bezerra
Endereço do Contratado: Rua Roso Danin, 563, Canudos, Belém/
PA, CEP: 66070-410
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 37/2009-FSCMPA
Modalidade de Licitação: Dispensa nº. 05/2009
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e Biomarket 
Com. de Prod. Hospitalar LTDA
Objeto: Aquisição de material técnico hospitalar
Vigência: 09/03/2009 a 08/06/2009
Valor: R$ R$ 20.381,60
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 
10.302.1185.2610; Elemento de despesa: 339030
Fonte de Recurso: 014900002264
Foro: Belém
Data da Assinatura: 06/03/2009
Ordenador Responsável: Maurício Cezar Soares Bezerra
Endereço do Contratado: Rua Santa Maria, 10, Guanabara, 
Ananindeua/PA, CEP: 67013-630
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 39/2009-FSCMPA
Modalidade de Licitação: Dispensa nº. 07/2009-FSCMPA
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e Briut 
Comércio e Representações LTDA
Objeto: Aquisição de material técnico hospitalar
Vigência: 09/03/2009 a 08/06/2009
Valor: R$ R$ 400,00
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 
10.302.1185.2610; Elemento de despesa: 339030
Fonte de Recurso: 014900002264
Foro: Belém
Data da Assinatura: 06/03/2009
Ordenador Responsável: Maurício Cezar Soares Bezerra
Endereço do Contratado: Tv. Dr. Moraes, 730, Vila Amazônia, 55, 
Batista Campos, Belém/PA, CEP: 66035-080
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 38/2009-FSCMPA
Modalidade de Licitação: Dispensa nº. 06/2009-FSCMPA

Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e Brasfarma 
Com. Med. LTDA
Objeto: Aquisição de material técnico hospitalar
Vigência: 09/03/2009 a 08/06/2009
Valor: R$ R$ 29.000,00
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 
10.302.1185.2610; Elemento de despesa: 339030
Fonte de Recurso: 014900002264
Foro: Belém
Data da Assinatura: 06/03/2009
Ordenador Responsável: Maurício Cezar Soares Bezerra
Endereço do Contratado: Rua Maravalho Belo, 77, Marambaia, 
Belém/PA, CEP: 66623-240
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 40/2009-FSCMPA
Modalidade de Licitação: Dispensa nº. 08/2009-FSCMPA
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e CN Plus 
Comercial LTDA
Objeto: Aquisição de material técnico hospitalar
Vigência: 09/03/2009 a 08/06/2009
Valor: R$ R$ 45.000,00
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 
10.302.1185.2610; Elemento de despesa: 339030
Fonte de Recurso: 014900002264
Foro: Belém
Data da Assinatura: 06/03/2009
Ordenador Responsável: Maurício Cezar Soares Bezerra
Endereço do Contratado: Av. 16 de novembro, 528, Ed. Victor IV, 
sala 04, CEP: 66023-220, Cidade Velha, Belém/PA
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 41/2009-FSCMPA
Modalidade de Licitação: Dispensa nº. 09/2009-FSCMPA
Partes: Fundação Santa Casa de Misericordia do Pará e Cremer 
S.A.
Objeto: Aquisição de material técnico hospitalar
Vigência: 09/03/2009 a 08/06/2009
Valor: R$ R$ 22.750,52
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 
10.302.1185.2610; Elemento de despesa: 339030
Fonte de Recurso: 014900002264
Foro: Belém
Data da Assinatura: 06/03/2009
Ordenador Responsável: Maurício Cezar Soares Bezerra
Endereço do Contratado: Rua Iguaçu, 291/363, Blumenau/SC, 
CEP: 89030-030

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2009

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do 
Pará, nesta oportunidade representada pelo pregoeiro, designado 
através da Portaria Nº 395/Gab/Hemopa, de 03.07.2008, vem, 
tornar público que realizará o Pregão Eletrônico nº 010/2009, 
cuja finalidade é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
FORNECIMENTO DE HORTIFRUTI, PELO PERÍODO DE 12 
(DOZE) MESES, com data de abertura prevista para o dia 
19/03/2009 (quinta-feira), às 09:00 horas (horário de 
Brasília), a ser realizado, no endereço eletrônico (http://www.
comprasnet.gov.br). O Edital completo encontra-se à disposição 
dos interessados na internet no referido endereço eletrônico e no 
endereço da Secretaria Executiva de Administração do Estado do 
Pará (http://www.compraspara.pa.gov.br) ou perante o pregoeiro 
responsável. Belém (Pa), 06 de março de 2009. Roumiée Halan 
da Silva Sousa. Pregoeiro da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará/Hemopa.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 4º Termo Aditivo
Nº do Contrato: Contrato nº 008/05
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de consultoria técnica 
na área de serviços de supervisão, planejamento, coordenação 
das atividades de radioterapia fonte radiotiva - césio 137 - para 
irradiação das bolsas de sangue
Valor do Contrato Original: R$ R$- 18.000,00
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade de licitação (art. 25, 
II c/c parágrafo único do mesmo artigo e art 13, II da Lei 
8.666/93
Partes: Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará- 
Hemopa e Professor Aurélio Leal Alves do Ó
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação por um período 
de 12 meses
Valor: R$ R$- 18.000,00
Data da Assinatura: 07/03/2009
Vigência do Aditamento: 07/03/2009 a 07/03/2010
Dotação Orçamentária: UO: 62201, Atividade: 2623, Natureza 


